83-84 : *Nolo hercle ; nam istunc qui fert afflictum uelim.
Ego nobis ferri censui.*

Traduction proposée : Par Hercule, je ne suis pas d'accord : je voudrais que ce maudit homme qui le porte ait été jeté à terre. Moi qui ai cru qu'on l'apportait pour nous ...

Velim gouverne une proposition infinitive dont le sujet est *istunc qui fert*. *Velim* est au subjonctif présent de souhait. *Istunc* est l'antécédent du pronom relatif *qui* : c'est un masculin. Une bonification a été accordée à ceux qui ont rendu le sens péjoratif du pronom *istunc*. Il fallait rendre la valeur causale de la conjonction de coordination *nam*. Pour *afflictum*, ont été admises les traductions : « battu », « rossé » ou « jeté à terre ».

Dans la phrase suivante, *censui*, première personne du parfait de l'indicatif de *censeo*, est le verbe principal. Il gouverne une subordonnée infinitive dans laquelle le verbe *ferri* (infinitif passif du verbe *fero* et non pas une forme du nom *ferrum*) a pour sujet sous-entendu *sinum*, la jarre. *Nobis* est plutôt un datif d'intérêt qu'un ablatif. Le jury a bonifié les traductions qui ont traduit le pronom personnel *ego* et il a accepté que *censui* soit traduit par un imparfait.

84-85 : [...] *Quin tu taces ?
Si quid super illi fuerit, id nobis sat est.*

Traduction proposée : Pourquoi ne te tais-tu pas ? Si elle en laisse, cela nous suffit bien.

Quin est ici l'adverbe interrogatif. Il signifie « pourquoi ... ne pas ? » *Taces* a plusieurs fois été traduit comme un futur, il s'agit du présent de l'indicatif du verbe *taceo*. La phrase suivante comporte plusieurs difficultés : il fallait identifier la tmèse *super ... fuerit*. Le sujet de *superfuerit* est le pronom enclitique *quid*, au neutre singulier, qui s'emploie après *si*, *nisi*, *ne*, *num*, *cum*, *dum* ou un relatif. Le verbe *supersum* employé avec un datif signifie « être de reste, rester, subsister ». Un exemple fourni par le Gaffiot pouvait aider les candidats : *quod satietati ejus superfuit* : « ce que sa satiété a laissé disponible ». Le pronom *illi*, au datif singulier, renvoie encore une fois à la portière. Plusieurs traductions ont été acceptées, par exemple « s'il lui en reste ; si elle en a en de reste ; si elle en laisse ». Le pronom de rappel *id* reprend l'ensemble de la proposition hypothétique ; il est sujet de la locution *sat est*. *Nobis* est un datif d'intérêt. Le jury a admis les traductions qui ont adopté le futur pour rendre compte de l'hypothèse : « si elle en laisse, cela nous suffira bien ».